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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá grafomotorickou připraveností předškolních dětí pro

nástup do základní školy. V teoretické části jsou uvedeny poznatky o vývoji dítěte

z hlediska kresebného, motorického a grafomotorického. Další části se zabývají školní

připraveností a zralostí.

V praktické části je uvedeno výzkumné šetření, které řeší problematiku úrovně

připravenosti předškolních dětí z hlediska rozvoje jejich grafomotorických dovedností.

Cílem práce je poukázat na možné problémy v grafomotorice, jejich fyziologické příčiny a

jejich vliv na dovednost psaní.

ANNOTATION

The thesis focuses on the graphic preparation of pre-school children for entering

primary schools. The theoretical part contains information about the development of the

child in terms of drawing, motor and graphomotor. Other parts deal with school readiness

and maturity.

In the practical part there is a research, which solves the issue of the level of

preparedness of preschool children in terms of their graphomotor skills development. The

aim of this work is to point out possible problems in graphomotorics, their physiological

causes and their influence on writing skills.

KLÍČOVÁ SLOVA

Grafomotorika, školní zralost, školní připravenost, grafomotorické cviky, hygienické

a pracovní návyky

KEY WORDS

Graphomtor skills, school maturity, school readiness, graphomotoric exercises,

hygiene and work habits

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................. 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 9

1. Dítě předškolního věku ........................................................................................................ 9

1.1 Vývoj dítěte v předškolním věku ..................................................................................... 9

1.1.1 Motorický a kresebný vývoj dítěte ........................................................................ 10

2. Školní zralost a školní připravenost ................................................................................... 12

2.1 Školní zralost .................................................................................................................. 12

2.1.1 Příčiny školní nezralosti ......................................................................................... 13

2.2 Školní připravenost ........................................................................................................ 13

2.3 Odklad školní docházky ................................................................................................. 15

3. Současné vzdělávací programy .......................................................................................... 17

4. Grafomotorika ................................................................................................................... 20

4.1 Vývoj grafomotoriky a kresby dítěte ............................................................................. 21

4.1.1 Stadia kresby lidské postavy .................................................................................. 24

4.2 Rozvoj grafomotoriky u dětí předškolního věku ........................................................... 25

4.2.1 Hrubá motorika ..................................................................................................... 27

4.2.2 Jemná motorika ..................................................................................................... 28

4.3 Sluchové a zrakové rozlišování ...................................................................................... 29

4.4 Vizuomotorická koordinace ........................................................................................... 30

4.5 Koncentrace pozornosti ................................................................................................ 31

4.6 Lateralita ........................................................................................................................ 33

5. Pracovní a hygienické návyky ............................................................................................ 36

5.1 Volba psacího náčiní a jeho úchop ................................................................................ 36

5.2 Poloha těla při práci....................................................................................................... 37

5.3 Postavení ruky při psaní a kreslení ................................................................................ 38

5.4 Uvolnění ruky při psaní a kreslení ................................................................................. 38

5.5 Nesprávné držení psacího náčiní ................................................................................... 40

5.6 Zásady při rozvíjení grafomotoriky ................................................................................ 41

6. Vliv grafomotoriky na psaní ............................................................................................... 43

6.1 Význam předškolní přípravy na psaní ............................................................................ 43

6.2 Uvolňovací a grafomotorické cviky ............................................................................... 44

II. VÝZKUMNÁ ČÁST ............................................................................................................... 46

7. Cíl práce a metody výzkumu .............................................................................................. 46

8. Charakteristika zkoumaného souboru a průběh šetření ................................................... 47

9. Výsledky výzkumného šetření a jejich analýza .................................................................. 48

9.1 Kritéria hodnocení hygienických návyků při kreslení/psaní ......................................... 58

10. Interpretace získaných výsledků formou případových studií ............................................ 60

10.1 Analýza šetření v běžné mateřské škole a v 1. ročníku ZŠ ......................................... 60

10.2 Analýza šetření v Montessori mateřské škole a v 1. ročníku ZŠ ................................ 65

Diskuse .................................................................................................................................... 72

Závěr ........................................................................................................................................ 74

Seznam použité literatury ....................................................................................................... 76

ÚVOD

Téma nástupu do základní školy z hlediska připravenosti dítěte je v dnešní době

velmi diskutované. Rodiče chtějí vědět, co všechno by mělo jejich dítě umět před

nástupem do první třídy, a tak se základní školy snaží informovat rodiče o svých

požadavcích na budoucí prvňáčky. Hlavním důvodem je dětem usnadnit nástup do první

třídy.

Základní školy jsou přesvědčeny o tom, že pokud budou mít rodiče dostatek

informací o požadavcích kladených na děti na počátku docházky, budou je moci lépe

připravit na začátek nového období v jejich životě a novou situaci jim tak ulehčit.

Jak škola, tak rodiče si uvědomují, že nástup dětí do 1. třídy je jedním

z nejdůležitějších mezníků v jejich životě a velmi záleží na jeho úspěšném zvládnutí.

Základním požadavkem školy kladených na budoucí prvňáčky je zvládnutí určité

úrovně grafomotoriky odpovídající věku šesti let, tj. věku daného školským zákonem.

V podstatě každé dítě se do školy velmi těší, chce se naučit hlavně číst, psát a

počítat. V případě, že dítě nemá dostatečně rozvinutou grafomotoriku, psaní pro něj bude

velice náročné a bohužel i přes jeho velké úsilí nebude odpovídat požadavkům školy.

Takové děti jsou potom ze psaní frustrovány. Grafomotorika je jednou ze stěžejních

oblastí při posuzování školní připravenosti dítěte. V případě, že si dítě neosvojí na počátku

školní docházky jednu ze základních dovedností – psaní, značně to ovlivní jeho další

vzdělávání.

Grafomotorika má velký význam i na zvládnutí počátečních požadavků kladených

na děti v běžných základních školách, a toto byl hlavní důvod pro výběr tématu mé

diplomové práce.

Teoretická část práce je zaměřena na dítě a jeho rozvoj, především pak na rozvoj

grafomotoriky. Obsahuje informace o vývoji motoriky, kresby a grafomotoriky. Za stěžejní

považuji především kapitolu rozvoje grafomotoriky, kde se zabývám především

dodržováním hygienických návyků při psaní/kreslení a úchopem psacího náčiní.

Výzkumná část diplomové práce se zabývá rozvojem grafomotoriky u

předškolních a školních dětí. Cílem šetření bylo zaznamenat změny ve vývoji

grafomotoriky a sumarizovat nejčastější problémy, které mohou mít vliv na úroveň

grafomotorických dovedností dětí v předškolním období a v počátcích školní docházky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Dítě předškolního věku

Předškolní období považujeme za jedno z nejdůležitějších období v životě dítěte.

Trvá přibližně od 3 do 6 až 7 let. Konec tohoto období je určen sociální vyspělostí neboli

vstupem do základní školy. Dítě je plné energie, nadšené a především zvídavé. Jedním

z hlavních rysů tohoto období je fantazie, která ještě nepodléhá racionalitě a kázni. Dítě si

postupně začíná vytvářet svůj vlastní názor na svět a na všechno se ptá otázkou „Proč?“

(Říčan, 2004)

Dítě prochází významnými změnami v oblasti biologického a psychosociálního

vývoje. Typickým znakem tohoto období je postupné uvolňování vázanosti na rodinu a

rozvoj aktivity. Dítě začíná prosazovat sebe sama. Pouští se naplno do všeho, co ho

zaujme. Toto období nazýváme obdobím hry, jelikož právě ve hře se projevuje dítě

nejaktivněji. (Mertin, 2003)

V mateřské škole dítě trénuje podpůrné i rozvíjející činnosti, kde může naplnit své

rozvojové předpoklady. Nástupem do školy považujeme konec fáze předškolního věku.

(Vágnerová, 2000)

1.1 Vývoj dítěte v předškolním věku

Předškolní období je charakteristické především diferenciací vztahu ke světu.

V poznání světa pomáhá dítěti jeho fantazie, představivost a intuitivní uvažování, které

však zatím postrádá logiku. Myšlení dítěte v předškolním věku je charakteristické

egocentrismem, magičností a ulpíváním na zjevných znacích. (Vágnerová, 2005)

Aktivita dítěte se rozvíjí a dozrává od aktivních činností regulovaných zvenku

k aktivitám regulovaným zevnitř – neboli k autoregulaci. Autoregulace je ovlivňována

jednak požadovanými normami v prostředí, ve kterém se nachází a jednak výchovou.

(Čáp, Mareš, 2001)

Nejdůležitější a nejčastější aktivitou pro dítě předškolního věku je hra. Dovede se


[…]


vytvoření počátečních správných návyků.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá připraveností dětí na základní školu v oblasti

grafomotoriky u vybraných dětí předškolního a později i školního věku. Cílem práce bylo

zpracovat výzkum o připravenosti žáků při přechodu z mateřské školy do školy základní.

Práce je zaměřena především na připravenost v oblasti grafomotoriky a správných

hygienických návyků (správné držení tužky, správné držení těla při psaní).

Výzkum byl proveden pomocí jednotného šetření u předškolních dětí v posledním

ročníku mateřské školy, a poté po nástupu do 1. třídy základní školy.

Výzkum probíhal formou pozorování, do jaké míry se učitelky podílí na vytváření

správných návyků, popřípadě provádí kontroly či nápravy a zda věnují této problematice

dostatečnou pozornost, obzvlášť u dětí předškolního věku. Do jaké míry ovlivňují tyto

návyky rodiče, neboť mateřská škola není jediným prostředím působícím na děti. Zaměřila

jsem se na dvě skupiny dětí (dvě třídy), které jsem rozlišila podle věku, pohlaví, celkové

zralosti a připravenosti děti a rodinného zázemí.

Na samotný výzkum navazuje i další část s cílem využít získané informace.

Teoretická část práce je zaměřena na dítě, především na rozvoj grafomotoriky.

Obsahuje informace o vývoji motoriky, kresby a grafomotoriky. Za stěžejní považuji

především kapitolu rozvoje grafomotoriky, kde se zabývám především dodržováním

hygienických návyků při kreslení/psaní a úchopem psacího náčiní.

Průzkumné šetření probíhalo celkem jeden rok, od ledna 2017 do června 2018,

nejdříve v mateřské škole Vorlina a poté na základní škole Vlašim a Chotýšany. Výsledky

jsou zpracovány na základě celkového šetření. Podle mého šetření byly náhodně vybrané

děti grafomotoricky připravené na vstup do základní školy. Samozřejmě musíme

přihlédnout k odkladu jednoho z chlapců, který se podle slov paní učitelky během svého

odkladu velice zlepšil v hygienických návycích. Pokroky u dětí jsem však zaznamenala ještě

během navštěvování prvního ročníku. V průběhu svého šetření jsem nezaznamenala větší

rozdíly mezi dětmi, které navštěvovaly Montessori mateřskou školu a obvyklou mateřskou

školu.

V průběhu svého šetření jsem měla možnost poznat, jak důležitá je pro děti

motivace.

Během psaní diplomové práce jsem se setkala s celou řadou zajímavých publikací,

které na současné pozici učitelky ve druhé třídě využívám. Získala jsem také představu o

úrovni předškolních dětí v oblasti grafomotoriky, což mi velmi pomohlo.
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Myslím si, že tato práce by mohla být přínosná jak pro učitele, tak pro rodiče.

Hygienické návyky jsou totiž jednou z nejdůležitějších dovedností, kterou by si děti měly

před vstupem na základní školu osvojit. Rodiče a učitelé by si proto měli uvědomit, že by

tyto věci neměli brát na lehkou váhu.
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Příloha 1

Dotazník pro rodiče

Zvolenou odpověď zakroužkujte, popřípadě doplňte jinou možnost.

Dívka/chlapec Věk: ………….

1) Mělo vaše dítě odklad školní docházky?

ANO NE

2) Docházeli jste s ním k nějakému odborníkovi?

ANO NE

3) Je vaše dítě pravák či levák?

PRAVÁK LEVÁK OBOURUKÝ NEVÍM

4) Sedí dítě při kreslení/psaní u psacího stolu?

ANO NE

5) Kontrolujete, zda vaše dítě při kreslení/psaní správně sedí?

ANO NE

6) Opravujete ho?

ANO NE

7) Čím dítě kreslí či píše?

TUŽKA PASTELKA

Jiné______________________________________________________________

8) Kontrolujete dítě, zda správně drží psací nástroj?

ANO NE

9) Opravujete ho?

ANO NE

10) Kreslí/píše vaše dítě rádo?

ANO NE
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11) Procvičujete s dítětem psaní/kreslení?

ANO NE

Pokud ano, jak? ____________________________________________

12) Myslíte si, že se paní učitelky ve školce podílely na vytváření správných návyků

dítěte?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

13) Myslíte si, že je Vaše dítě připraveno na nástup do 1. třídy?

ANO NE
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Příloha 2a
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Příloha 2b
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Příloha 2c
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Dívka 1 Příloha 3a

Písemný projev dívky 1 z běžné mateřské školy

Příloha 3b

Písemný projev dívky 1 ze základní školy
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 Příloha 3c

Písemný projev dívky 1 z běžné mateřské školy

Příloha 3d

Písemný projev dívky 1 ze základní školy
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 Příloha 3e

Písemný projev dívky 1 z běžné mateřské školy

Příloha 3f

Písemný projev dívky 1 ze základní školy
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 Příloha 3g

Kresebný projev dívky 1 z běžné mateřské školy

Příloha 3h

Kresebný projev dívky 1 ze základní školy
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 Příloha 3i

Kresebný projev dívky 1 z běžné mateřské školy

Příloha 3j

Kresebný projev dívky 1 ze základní školy
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Dívka 2 Příloha 4a

Písemný projev dívky 2 z běžné mateřské školy

Příloha 4b

Písemný projev dívky 2 ze základní školy
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 Příloha 4c

Písemný projev dívky 2 z běžné mateřské školy

Příloha 4d

Písemný projev dívky 2 ze základní školy
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 Příloha 4e

Písemný projev dívky 2 z běžné mateřské školy

Příloha 4f

Písemný projev dívky 2 ze základní školy
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 Příloha 4g

Kresebný projev dívky 2 z běžné mateřské školy

Příloha 4h
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