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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
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Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

B

Práce je logicky strukturovaná, kapitoly jsou vyvážené, rozsah práce odpovídá požadavkům.

Teoretická část převažuje nad výzkumnou částí práce.

A

Metodologicky se práce opírá o dotazníkové šetření, pozorování a metodu rozhovoru.

Autorka práce prokázala zejména ve výzkumné části dostatečnou schopnost metodické práce.

B

Autorka práce čerpá vesměs z novějších zdrojů primární, ale i sekundární odborné literatury.

Postrádám studium časopisecké literatury, příp. i některé zahraniční tituly.

B

Studentka prokázala schopnost aplikovat své znalosti na konkrétní problematiku.

V teoretické části práce většinou používá podrobnou reprodukci, parafráze, opisy, chybí smysl pro

srovnávání a vlastní názor na danou problematiku.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): B – velmi dobře.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2019 ................................................

Podpis vedoucího práce

B

Cíl práce byl naplněn – na případových studiích dětí autorka práce nastínila připravenost žáků na

vstup do 1. ročníku ZŠ. Výsledek práce nepředstavuje přínos k dosavadním publikovaným zdrojům,

výsledky výzkumného šetření mají spíše informační a shrnující hodnotu.

B

V práci se objevují občasné stylistické nedostatky a neobratnosti.

A

Kladně hodnotím přehlednost, snahu o pěknou úpravu. Součástí práce je i velké množství

přílohového materiálu, přílohy se nestránkují.

Otázka: Co Vám osobně zpracování diplomové práce přineslo?